expression : « Tout est près de Dieu, » puisque tout a Dieu en soi et que tout est en Dieu. Remarquons toutefois que, si la nature des êtres vient de Dieu, il n'en est pas de même de leur dépravation par le péché. C'est pourquoi quelqu'un qui dirait que Dieu est dans les démons devrait ajouter ceci : En tant qu'ils ont l'être. Mais l'on dira, sans restriction, que Dieu est dans les choses dont la nature n'est pas dépravée. Tel est le sens de ces paroles d'Isaïe : « C'est vous, Seigneur, qui faites en « nous toutes nos œuvres. » (Isaïe, xxvi, 12.)

2. — Dieu est-il partout?

Dieu est partout. Il disait lui-même au prophète Jérémie : « Est-ce que je ne remplis pas le ciel et la terre? » (Jérém., xxiii, 24.) Son omniprésence est évidemment une suite des vérités précédentes. Il est partout, non-seulement parce qu'il donne l'être, la puissance et l'action à ce qui remplit les lieux, mais encore parce qu'il est le créateur des lieux eux-mêmes, auxquels il confère la vertu de recevoir les objets. Sans doute il n'est localisé nulle part à la façon des corps qui, par leur impénétrabilité, bannissent les autres corps du lieu où ils sont ; mais il est partout à la manière des substances spirituelles, sans exclure les autres êtres.

Les êtres spirituels, indivisibles de leur nature, existent dans les lieux par leur puissance, et non par aucune dimension qui se puisse calculer ; aussi n'ont-ils pas pour mesure les limites du lieu où ils sont présents : ils peuvent être encore ailleurs. C'est ce qui a lieu, en général, pour l'essence de toutes les choses. La blancheur, par exemple, considérée dans son essence, n'est-elle pas tout entière à la fois dans une surface et dans chaque partie de cette surface, du moins pour les propriétés qui caractérisent son espèce? Notre âme n'est-elle pas tout entière dans chaque partie de notre corps? Ces similitudes doivent nous aider à concevoir que Dieu est tout entier présent dans chaque lieu, et dans tous les lieux en même temps.

3. — A-t-on bien défini l'existence de Dieu dans les

choses en disant qu'il est dans toutes par son *essence*, par sa *puissance* et par sa *présence* ?

Voici ce que dit saint Grégoire dans le Commentaire sur le *Cantique des Cantiques* : « Dieu est d'une manière générale dans tous les êtres par sa présence, par sa puissance et par sa substance ; mais il est familièrement dans certaines créatures par sa grâce. »

Dieu est dans tous les êtres de deux manières. Il y est d'abord comme cause agissante, et c'est ainsi qu'il est dans toutes les choses qu'il a faites. Il est ensuite par sa grâce dans la créature raisonnable qui l'aime actuellement ou habituellement ; c'est de la sorte qu'il est dans les saints.